
Das Amtsblatt erscheint mindestens einmal wöchentlich und ist bei folgenden Einrichtungen der Stadtverwaltung Ludwigshafen am Rhein erhältlich: Bürgerservice im Rathaus mit 
den Außenstellen Oggersheim, Oppau und Achtmorgenstraße 9, sowie in den Büros der Ortsvorsteherinnen und Ortsvorsteher; darüber hinaus wird das Amtsblatt im Internet auf 
www.ludwigshafen.de veröffentlicht. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Herausgabe 
Verlag und Druck: Stadt Ludwigshafen 
am Rhein (Bereich 
Öffentlichkeitsarbeit) 
Rathaus, Postfach 21 12 25 
67012 Ludwigshafen am Rhein 
www.ludwigshafen.de 
 
Verantwortlich: Sigrid Karck 
 
Ausgabe - Nr.:  32/2020 
ausgegeben am: 30. April 2020 

 
 

S a t z u n g 
 

zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen nach den Vorschriften der 
§§ 127 bis 135 des Baugesetzbuches in der Fassung vom 03.11 2017 (BGBl. I S. 3634) 
 
Aufgrund des § 24 Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz in der Fassung vom 31.01.1994 (GVBl. S. 153), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 19.12.2018 (GVBl. S. 448), des § 132 des Baugesetzbuches (BauGB) in 
der Fassung vom 03.11 2017 (BGBl. I S. 3634) und des § 2 Abs. 1 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) 
vom 20.06.1995 (GVBl. S. 175), zuletzt geändert durch Landesgesetz vom 22.12.2015 (GVBl. S. 472) erlässt 
die Stadt Ludwigshafen am Rhein auf Beschluss des Stadtrates vom 09.03.2020 folgende Satzung: 
 

§ 1 
 
Die Anlage II zu § 5 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 
           Ab 01.03.2020 
1.           EURO 

S t r a ß e n b a u 
1.1   Unterbau 

(incl. Rinne, Randstein u. 
    Unterbeton) 
 
1.1.1  1 m² Bauklasse II       239,17 
1.1.2  1 m² Bauklasse III       136,81 
1.1.3  1 m² Bauklasse IV       144,03 
1.1.4  1 m² Bauklasse V       148,57 
 
1.2   

Verschleißdecke  
1.2.1  1 m² Bauklasse II       37,87 
1.2.2  1 m² Bauklasse III       27,60 
1.2.3  1 m² Bauklasse IV       15,53 
1.2.4  1 m² Bauklasse V       15,53 
  



1.3   Geh- und Radweg 
(Unterbau und Pflaster)  

1.3.1  1 m² direkt an der Straße      102,66 
1.3.2  1 m² separat liegend       194,97 
1.4  1 m² Parkfläche         84,56 

(Unterbau und Pflaster) 
1.5  1 m² Wohnweg       183,85 

(Unterbau und Pflaster) 
 

1.6   Rinne, Randstein und Unterbeton  
1.6.1  1 lfdm. Rinne mit Platten      24,16 
1.6.2  1 lfdm. Randstein mit Unterbeton     47,45 
1.7  1 lfdm. Pflasterrinne       87,13 
1.8  1 lfdm. Saumstein       40,43 
1.9  1 lfdm. Baumscheibeneinfassung     57,80 
 
2.  

Beleuchtung   
  1 lfdm Straße, Weg, Platz      87,96 
 
3. 
 Grünanlagen   
3.1.    

Pflanzflächen 
3.1.1  1 m² Rasen        18,68 
3.1.2  1 m² Gehölzpflanzung      48,26 
3.1.3  1 m² Rahmengrün       37,34 
3.2.   

Wege in Grünanlagen  
3.2.1  1 m² Weg mit wassergebundener Decke 

incl. Einfassung       72,39 
3.2.2  1 m Weg mit Betonpflaster 

incl. Einfassung       95,71 
3.3.    

Bäume  
3.3.1 1 Stück  Baum mit Betonbaumscheibe            1.776,36 

im Geh- oder Radweg 
3.3.2 1 Stück  Baum mit Gussbaumscheibe            3.501,78 

im Geh- oder Radweg 
3.3.3 1 Stück  Baum in Bordsteineinfassung            1.050,51 

mit Unterpflanzung 
3.3.4 1 Stück  Baum in Grünfläche      513,59 
 
4. Kanal für Straßenentwässerung   
  1 lfdm Kanal für Straßenentwässerung     288,77 
 
In den vorstehenden Einheitssätzen ist die gesetzliche Mehrwertsteuer enthalten. 
 

§ 2 
 
Die Satzung tritt zum 01.03.2020 in Kraft. 
 
Ludwigshafen am Rhein, den 11.03.2020 
Stadtverwaltung 
 
gez. 
Jutta Steinruck 
Oberbürgermeisterin 



 
Ausschreibungen der Stadt Ludwigshafen 
Öffentliche Ausschreibungen der Stadt Ludwigshafen finden Sie ab sofort unter 
www.auftragsboerse.de. 
Dort können Sie alle Ausschreibungsunterlagen kostenlos abrufen! 
Es ist Ziel der Stadt Ludwigshafen die Umsetzung der elektronischen Vergabe weiter zu stärken. 
Um die Vergabevorgänge zwischen Auftraggeber und Bietern möglichst einfach und effizient zu 
gestalten, hat sich die Stadt Ludwigshafen der neuen und optimierten E-Vergabeplattform der 
Metropolregion Rhein-Neckar angeschlossen. 


